
 

 

  ๑ 

นโยบายการค ุม้ครองขอ้มลูสว่นบคุคล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๓๔ 

และที่แก้ไขเพิ ่มเติม มาตรา ๕ และมาตรา ๙๕ แห่งพระราชบัญญัติคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.  ๒๕๖๒     

มาตรา ๖ และมาตรา ๗ แห่งพระราชกฤษฎีกากำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์

ภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๔๙ กรมกิจการเด็กและเยาวชนจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

๑. ประกาศนี้มีชื่อว่า "ประกาศกรมกิจการเด็กและเยาวชน เรื่อง นโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

พ.ศ. ๒๕๖๕" 

๒. ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้นับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

๓. ในประกาศนี ้

"กรม" หมายความว่า กรมกิจการเด็กและเยาวชน 

"บุคคล" หมายความว่า บุคคลธรรมดา 

"ข้อมูลส่วนบุคคล (Personal Data)" หมายความว่า ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งทำให้สามารถระบุตัว

บุคคลนั้นได้ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ 

"ข้อมูลส่วนบุคคลที่มีความอ่อนไหว (Sensitive Personal Data/Special Categorized Personal 

Data)" หมายความว่า ข้อมูลส่วนบุคคลเกี่ยวกับเชื้อชาติ เผ่าพันธุ์ ความคิดเห็นทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ 

ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ข้อมูลสุขภาพ ความพิการ ข้อมูลสหภาพแรงงาน 

ข้อมูลพันธุกรรม หรือข้อมูลชีวภาพ 

"ข้อมูลชีวภาพ" หมายความว่า ข้อมูลส่วนบุคคลที่เกิดจากการใช้เทคนิคหรือเทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องกับ

การนำลักษณะเด่นทางกายภาพหรือทางพฤติกรรมของบุคคลมาใช้ทำให้สามารถยืนยันตัวตนของบุคคลนั้นที่ไม่

เหมือนกับบุคคลอื่นได้ เช่น ข้อมูลจำลองภาพใบหน้า ข้อมูลจำลองม่านตา ข้อมูลจำลองลายนิ้วมือ 

"เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล (Data Subject)" หมายความว่า บุคคลที่ข้อมูลส่วนบุคคลนั้นบ่งชี้ไปถึง

และทำให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้ 

"ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล (Data Controller)" หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจ

หน้าที่ตัดสินใจเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 



 

 

  ๒ 

"ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล (Data Processor) " หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งทำการ

ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลในนามหรือตามคำสั่งของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 

"การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล" หมายความว่า การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 

๔. วัตถุประสงค์ในการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 

มีภารกิจเกี่ยวกับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพของเด็กและเยาวชน การคุ้มครองและพิทักษ์สิทธิ

เด็กและเยาวชน การส่งเสริมสวัสดิการเด็ก เยาวชน และครอบครัว โดยการกำหนด นโยบาย มาตรการ กลไก 

ส่งเสริมสนับสนุนภาครัฐและภาคเอกชน ติดตามและประเมินผลการดำเนินการตามนโยบายและมาตรการที่

กำหนด เพื่อให้เด็กและเยาวชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีและมีความมั่นคงในการดำรงชีวิต ดังนั้น การประมวลผลข้อมูล

ส่วนบุคคลเป็นไปเพื่อประโยชน์ในการดำเนินภารกิจและอำนาจหน้าที่ของกรม ตลอดจนการบริหารจัดการภายใน

องค์กรเพื่อสนับสนุนการดำเนินภารกิจต่างๆ ให้บรรลุเป้าหมายตามพันธกิจของกรม ได้แก่ 

(๑) พัฒนานโยบายและมาตรการด้านเด็กและเยาวชน ในเชิงรุก 

(๒) ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาเด็กและเยาวชนให้มีทักษะชีวิตที่จำเป็นในการดำรงชีวิตตามช่วงวัย 

(๓) พัฒนาและเชื่อมโยงระบบคุ้มครองเด็กและเยาวชนให้ครอบคลุมทั่วประเทศ 

(๔) พัฒนาระบบสวัสดิการเด็กและเยาวชนที่เหมาะสมกับบริบทของประเทศไทย 

(๕) บูรณาการภาคีเครือข่ายเพ่ือแก้ไขปัญหาเชิงประเด็น (Agenda Base) 

(๖) พัฒนาบุคลากร และระบบบริหารองค์กรให้มีสมรรถนะสูง 

(๗) พัฒนาระบบฐานข้อมูลสารสนเทศรองรับการคุ้มครอง และพัฒนาเด็กและเยาวชนที่มีความ

ทันสมัย 

นอกจากนี้ กรมสามารถเก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วน

บุคคล เพ่ือวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ 

๔.๑ วัตถุประสงค์ที่กรมจำเป็นต้องได้รับความยินยอม 

กรมอาศัยความยินยอมของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในการเก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือ

เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลเพ่ือวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ 



 

 

  ๓ 

ในกรณีที่จำเป็นต้องโอนข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไปยังประเทศที่

อาจจะไม่มีระดับการคุ้มครองข้อมูลที่เพียงพอ  

❖ ในการเก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล

เพ่ือใช้ในการประชาสัมพันธ์โครงการหรือกิจกรรมของกรม และ 

❖ ในการเก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล

เพ่ือการสื่อสาร นำเสนอและประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสาร โครงการ กิจกรรมใหม่ของ

กรมให้แก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล  

๔.๒ วัตถุประสงค์ที่กรมกิจการเด็กและเยาวชนอาจดำเนินการโดยอาศัยฐานข้อยกเว้นตาม

กฎหมายในการเก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วน

บุคคลโดยไม่ต้องขอความยินยอม 

อาศัยหลักเกณฑ์หรือฐานทางกฎหมายดังต่อไปนี้เพื่อเก็บรวบรวม ใช้ เปิดเผยข้อมูลส่วน

บุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ซึ่งได้แก่ 

(๑) เป็นการจำเป็นเพื ่อการปฏิบัติตามสัญญา สำหรับการเข้าทำสัญญาจ้างงานหรือ       

การปฏิบัติตามสัญญาจ้างงานกับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

(๒) เป็นการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย 

(๓) เป็นการจำเป็นเพ่ือประโยชน์โดยชอบด้วยกฎหมาย 

(๔) เพ่ือการป้องกันหรือระงับอันตรายต่อชีวิต ร่างกาย หรือสุขภาพของบุคคล 

(๕) เพ่ือการปฏิบัติหน้าที่ในการดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชน์สาธารณะ หรือปฏิบัติหน้าที่ใน

การใช้อำนาจรัฐที่กรมได้รับมอบหมาย 

ทั้งนี้ กรมจะอาศัยข้อยกเว้นใน (๑) ถึง (๕) ข้างต้น เพื่อการเก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือ

เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เพ่ือวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ 

ก. การปฏิบัติตามสัญญาที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเป็นคู่สัญญา หรือคำขอก่อนเข้าทำ

สัญญานั้น 

ข. การพิจารณารับสมัครและคัดเลือกผู้เข้าร่วมการอบรมหรือโครงการของกรม 



 

 

  ๔ 

ค. การให้ความช่วยเหลือเด็กและเยาวชนผู้ประสบปัญหาทางสังคม 

ง. การจัดฝึกอบรม/สัมมนา การทดสอบและออกใบประกาศนียบัตร 

จ. การติดตามผลลัพธ์ และ/หรือความก้าวหน้าที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้รับจากการเข้า

ร่วมฝึกอบรม โครงการหรือกิจกรรมของกรม (follow-up) 

ฉ. การจัดทำฐานข้อมูลเด็กและเยาวชน และวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อวางแผนการจัดกิจกรรม

พัฒนาและส่งเสริมกิจการด้านเด็กและเยาวชนให้เหมาะกับความต้องการของแต่ละพ้ืนที่หรือกลุ่มบุคคลหรือบุคคล 

ช. อื่น ๆ ที่กรมต้องการอย่างสมเหตุสมผล ตามที่ได้แจ้งต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไว้ใน

เอกสารหรือวิธีการหรือช่องทางอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องใด ๆ แล้ว 

กรมจะไม่เก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล

นอกเหนือจากวัตถุประสงค์ที่กรมได้แจ้งแก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เว้นแต่ ได้แจ้งวัตถุประสงค์ใหม่ให้แก่เจ้าของ

ข้อมูลส่วนบุคคลทราบ และได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือเป็นกรณีท่ีกฎหมายกำหนดยกเว้น

ให้ไม่ต้องขอความยินยอม 

๕. การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 

๕.๑ การเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล 

กรมจะเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลเท่าท่ีจำเป็น ทั้งท่ีเป็นการดำเนินการทางกายภาพและ

ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามภารกิจและวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานของกรมตามที่ได้ระบุไว้ในข้อ ๔ ด้วย

วิธีการที่ชอบด้วยกฎหมายและเป็นธรรม โดยมีมาตรฐานการรักษาความปลอดภัยและมีการควบคุมการเข้าถึง

ข้อมูลส่วนบุคคล ทั้งนี้ กรมจะเก็บรวบรวม ข้อมูลส่วนบุคคลได้ เมื่อได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

หรือเมื่อมีข้อยกเว้นตามกฎหมายให้สามารถเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลได้ โดยไม่ต้องขอความยินยอมจาก

เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเท่านั้น 

กรมจะใช้วิธีการที่ชอบด้วยกฎหมายในการเก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือเปิดเผยข้อมูลส่วน

บุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล โดยกรมจะเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลอย่างจำกัด และเป็นไปเพียงเท่าที่

จำเป็นตามวัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลตามที่ได้ระบุไว้ในข้อ ๔ และตาม

บทบัญญัติของกฎหมาย 



 

 

  ๕ 

กรมเก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลที่ได้

ให้ไว้หรือมีอยู่กับกรม หรือที่กรมได้รับหรือเข้าถึงได้จากแหล่งอ่ืนที่น่าเชื่อถือ เช่น ข้อมูลที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล

ได้เปิดเผยสู่สาธารณะ หรือจากหน่วยงานรัฐหรือเอกชนอื่นที่เป็นหน่วยงานพันธมิตรของกรม ในกรณีที่เจ้าของ

ข้อมูลส่วนบุคคลไม่ให้ข้อมูลส่วนบุคคล หรือให้ข้อมูลส่วนบุคคลที่ไม่ถูกต้องหรือไม่เป็นปัจจุบันแก่กรม อาจส่งผล

กระทบต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลที่ไม่สามารถทำธุรกรรมกับกรมหรืออาจไม่ได้รับความสะดวกหรือไม่ได้รับการ

ปฏิบัติตามสัญญาที่มีอยู่กับกรม และอาจทำให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้รับความเสียหายหรือเสียโอกาส และอาจ

ส่งผลกระทบต่อการปฏิบัติตามกฎหมายใด ๆ ที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลหรือกรมต้องปฏิบัติตาม 

ข้อมูลส่วนบุคคลที่กรมเก็บรวบรวม ใช้ และ/หรือเปิดเผย แบ่งเป็น ๒ ประเภท ดังนี้ 

(๑) ข้อมูลส่วนบุคคลทั่วไป เช่น 

(๑.๑) ข้อมูลแสดงตนของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล (Identification Information) 

และข้อมูลการติดต่อกับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เช่น ชื่อและนามสกุล เลขประจำตัวประชาชน ข้อมูลที่ปรากฎใน

สำเนาบัตรประชาชน เลขที่หนังสือเดินทาง รูปภาพ เพศ วัน/เดือน/ปีเกิด อายุ สถานภาพ ที่อยู่ อาชีพ หมายเลข 

IP Address สถานที่ทำงาน หมายเลขโทรศัพท์ หมายเลขโทรสาร ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (E-mail address) 

(๑.๒) ข้อมูลเกี ่ยวกับการทำงาน เช่น ตำแหน่งหรือยศ ตำแหน่งงาน แผนกงาน 

รายละเอียดเกี่ยวกับสัญญา ประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน เป็นต้น 

(๑.๓) ข้อมูลเกี่ยวกับสถานภาพการเงิน เช่น รายได้ ที่มาของรายได้ หนี้สิน เป็นต้น 

(๒) ข้อมูลส่วนบุคคลที่เป็นข้อมูลอ่อนไหว (Sensitive Data) เช่น ข้อมูลชีวภาพ ข้อมูลลาย

พิมพ์นิ้วมือ ภาพสแกนใบหน้า (face scan / face recognition) ข้อมูลประวัติอาชญากรรมรวมถึงความผิดที่ถูก

กล่าวหาหรือฟ้องร้องดำเนินคดี ข้อมูลสุขภาพ เป็นต้น 

ทั้งนี้ กรมไม่มีนโยบายจัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคลที่เป็นข้อมูลอ่อนไหวของเจ้าของข้อมูลส่วน

บุคคล เว้นแต่ในกรณีที่กรมได้รับความยินยอมโดยชัดแจ้งจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือกรณีอื่นใดตามที่

กฎหมายกำหนดให้ข้อยกเว้นสามารถเก็บรวบรวมได้โดยไม่ต้องขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

 

 

 



 

 

  ๖ 

๕.๒ การใช้ข้อมูลส่วนบุคคล 

กรมจะใช้ข้อมูลส่วนบุคคลตามภารกิจและวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานของกรมที่ได้ระบุ

ไว้ เมื่อได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือเมื่อมีกรณีอื่นใดภายใต้บทบัญญัติแห่งกฎหมาย

กำหนดให้สามารถดำเนินการได้ 

๕.๓ การเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 

กรมจะเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลเพื ่อเป็นการปฏิบัติภารกิจและวัตถุประสงค์ในการ

ดำเนินงานของกรมที่ได้ระบุไว้ในข้อ ๔ หรือให้บริการแก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีการร้องขอ เมื่อได้รับความ

ยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือตามที่กฎหมายกำหนดให้เปิดเผย เช่น การปฏิบัติตามนโยบายและ

ภารกิจของหน่วยงานรัฐ 

ทั้งนี้ บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้รับข้อมูลส่วนบุคคลมาจากการเปิดเผยของกรมจะต้องไม่ใช้

หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อวัตถุประสงค์อื่นใดที่นอกเหนือไปจากวัตถุประสงค์ที่ได้แจ้งไว้กับกรมเพื่อขอรับ

ข้อมูลส่วนบุคคลนั้น 

กรมจะเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลให้แก่ผู ้ควบคุมข้อมูลส่วน

บุคคลอื่นตามวัตถุประสงค์ท่ีกรมได้แจ้งแก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเท่านั้น โดยกรมจะเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของ

เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในกรณีดังต่อไปนี้ 

(๑) กรมได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

(๒) เป็นการจำเป็นเพื่อการทำธุรกรรมหรือกิจกรรมใดๆ ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลให้

สามารถดำเนินการได้โดยบรรลุวัตถุประสงค์ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล รวมทั้งการปฏิบัติตามสัญญาที่เจ้าของ

ข้อมูลส่วนบุคคลเป็นคู่สัญญาหรือตามคำขอของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

(๓) เป็นการจำเป็นเพื่อประโยชน์โดยชอบตัวยกฎหมาย เช่น การเปิดเผยแก่นิติบุคคลหรือ

องค์กรเพื่อการดำเนินการในการตรวจสอบและป้องกันการฉ้อฉล การบันทึกภาพในการประชุมหรือทำธุรกรรมกับ

กรม เพ่ือการรักษาความปลอดภัยของกรม เป็นต้น 

(๔) เป็นการปฏิบัติตามกฎหมายหรือระเบียบหรือคำสั่งหรือประกาศของหน่วยงานที่มี

อำนาจกำกับดูแล หรือหน่วยงานทางการที่มีอำนาจตามกฎหมาย เช่น กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคง

ของมนุษย์ กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงการคลัง  สำนักงานประกันสังคม กรมการ



 

 

  ๗ 

ปกครอง กรมบังคับคดี กองทุนเงินให้กู ้ยืมเพื่อการศึกษา สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ

แห่งชาติ ศาล กรมบังคับคดี ตำรวจ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ สำนักงบประมาณ หรือ

หน่วยงานราชการอื ่นใด เป็นต้น ตามที่กฎหมายกำหนด เพื ่อการปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบ หรือ

ภาระหน้าที่ทางกฎหมาย 

(๕) เปิดเผยให้แก่บุคคลหรือนิติบุคคล หรือหน่วยงานพันธมิตร หรือองค์กรอื่นใดที่เป็นผู้

ให้บริการภายนอกของกรม (Outsource / Service Provider) หรือผู้รับจ้าง เช่น ธนาคาร ผู้ให้บริการชำระเงิน    

ผู้ให้บริการระบบสารสนเทศทรัพยากรบุคคล ผู้ให้บริการฝึกอบรม หรือผู้ให้บริการทางการเงิน เข้าถึงข้อมูลส่วน

บุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล สำหรับการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเพ่ือ

วัตถุประสงค์ตามท่ีระบุในข้อ ๔ ของนโยบายฉบับนี้ 

(๖) หน่วยงานภายใต้ข้อตกลงอนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองเด็กและความร่วมมือเกี่ยวกับ

การรับบุตรบุญธรรมระหว่างประเทศ (Hague Convention on the Protection of Children and 

Cooperation in respect of Intercountry Adoption) 

หากภายหลังกรมมีการเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บ รวบรวม ใช้และเปิดเผย

ข้อมูลส่วนบุคคล กรมจะแจ้งให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลที่กรมรวบรวมและจัดเก็บทราบผ่านเอกสาร/หนังสือ หรือ

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือเว็บไซต์กรม (www.dcy.go.th) หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ที่เก่ียวข้องของกรม

ตามความเหมาะสม พร้อมนี้กรมได้มีการกำหนดให้มีการบันทึกการแก้ไขเพ่ิมเติมไว้เป็นหลักฐานด้วย 

๖. สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคลของตนซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมของกรม 

ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕'๖๒ ดังต่อไปนี้ 

๖.๑ สิทธิในการเพิกถอนความยินยอมให้ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลทำการเก็บรวบรวมใช้ หรือ

เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเคยให้ไว้ตามวัตถุประสงค์ที่เจ้าของ

ข้อมูลส่วนบุคคลได้กำหนด ทั้งนี้ การเพิกถอนความยินยอมดังกล่าวสามารถดำเนินการได้

ตลอดระยะเวลาที่ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลได้จัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูล

ส่วนบุคคลนั้นไว้ เว้นแต่มีข้อจำกัดสิทธิดังกล่าวนั้นตามกฎหมายหรือตามสัญญาที่เจ้าของ

ข้อมูลส่วนบุคคลได้ให้ไว้กับกรม 



 

 

  ๘ 

๖.๒ สิทธิขอเข้าถึง ขอรับสำเนาข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี่ยวกับตนที่อยู่ในความรับผิดชอบของผู้

ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล และให้เปิดเผยถึงการได้มาซึ่งข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวที่ตนไม่ได้

ให้ความยินยอม 

๖.๓ สิทธิขอรับข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี่ยวกับตนจากผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล ในกรณีที่ผู้ควบคุม

ข้อมูลส่วนบุคคลได้ทำให้ข้อมูลส่วนบุคคลนั้นอยู่ในรูปแบบที่สามารถอ่านหรือใช้งานได้

โดยทั่วไปด้วยเครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่ทำงานได้ด้วยวิธีการอัตโนมัติ และสามารถใช้หรือ

เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลได้ด้วยวิธีการอัตโนมัติ รวมถึงมีสิทธิขอให้ผู้ควบคุมข้อมูลส่วน

บุคคลส่ง หรือโอนข้อมูลในรูปแบบดังกล่าวไปยังผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลอ่ืน เมื่อสามารถ

ทำได้ด้วยวิธีการอัตโนมัติ และมีสิทธิขอรับข้อมูลส่วนบุคคลที่ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลส่ง

หรือโอนข้อมูลส่วนบุคคลในรูปแบบดังกล่าวไปยังผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลอื่นโดยตรง 

เว้นแต่โดยสภาพทางเทคนิคไม่สามารถทำได้ 

การใช้สิทธิดังกล่าวจะใช้กับการส่งหรือการโอนข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ควบคุมข้อมูลส่วน

บุคคลซึ่งเป็นการปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์สาธารณะหรือเป็นการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายไม่ได้ 

๖.๔ สิทธิในการคัดค้านการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี่ยวกับตนเมื่อใด   

ก็ได้ ในกรณีดังต่อไปนี้ 

(๑) กรณีเป็นข้อมูลส่วนบุคคลที่ได้รับกรยกเว้นให้ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลสามารถเก็บ

รวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลไว้ได้โดยไม่ต้องได้รับความยินยอม เนื่องจากกรณีอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

(๑.๑) เป็นกรณีจำเป็นเพื ่อการปฏิบัติหน้าที ่ในการดำเนินภารกิจเพื ่อประโยชน์

สาธารณะของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล หรือปฏิบัติหน้าที่ในการใช้อำนาจรัฐที่ได้มอบให้แก่ผู้ควบคุมข้อมูลส่วน

บุคคล 

(๑.๒) เป็นการจำเป็นเพื่อประโยชน์โดยชอบด้วยกฎหมายของผู้ควบคุมข้อมูลส่วน

บุคคล หรือของบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นที่ไม่ใช่ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 

(๒) กรณีท่ีเป็นการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพ่ือวัตถุประสงค์เกี่ยวกับ

การตลาดแบบทางตรง 



 

 

  ๙ 

(๓) กรณีท่ีเป็นการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพ่ือวัตถุประสงค์เกี่ยวกับ

การศึกษาวิจัยทางวิทยาศาสตร์ ประวัติศาสตร์ หรือสถิติ เว้นแต่เป็นการจำเป็นเพื่อการดำเนินการเพื่อประโยชน์

สาธารณะของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 

๖.๕ สิทธิดำเนินการให้ลบหรือทำลาย หรือทำให้ข้อมูลส่วนบุคคลเป็นข้อมูลที่ไม่สามารถระบุตัว

บุคคลที่เป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ ในกรณีดังต่อไปนี้ 

(๑) เมื่อข้อมูลส่วนบุคคลของตนนั้นหมดความจำเป็นในการเก็บรักษาไว้ตามวัตถุประสงค์

ในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 

(๒) เมื่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ถอนความยินยอมในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผย

ข้อมูลส่วนบุคคลของตน หรือเมื่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้คัดค้านการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วน

บุคคลของตน 

(๓) เมื่อข้อมูลส่วนบุคคลของตนที่ได้ถูกเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยโดยไม่ชอบด้วย

กฎหมาย 

๖.๖ สิทธิ์ให้ระงับการใช้ข้อมูลส่วนบุคคลของตน ในกรณีที่ข้อมูลส่วนบุคคลของตนต้องถูกลบ

หรือทำลาย เนื่องจากเป็นข้อมูลที ่ได้ถูกเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยโดยไม่ชอบด้วย

กฎหมาย หรือข้อมูลส่วนบุคคลของตนนั้นหมดความจำเป็นในการเก็บรักษาไว้ 

๖.๗ สิทธิในการขอให้ผู ้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลต้องดำเนินการให้ข้อมูลส่วนบุคคลของตน

ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน สมบูรณ์ และไม่ก่อให้เกิดความเข้าใจผิด 

๖.๘ สิทธิในการร้องเรียนต่อคณะกรรมการผู้เชี่ยวชาญตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูล

ส่วนบุคคล ในกรณีที่กรมหรือผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล รวมทั้งลูกจ้างหรือผู้รับจ้าง

ของกรมหรือผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล ฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการ

คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หรือประกาศท่ีออกตามกฎหมาย 

๗. ระยะเวลาในการจัดเก็บข้อมูล 

 กรมจะจัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไว้ในระยะเวลาเท่าที่จำเป็นเพ่ือการปฏิบัติ

ตามวัตถุประสงค์ที่ได้แจ้งต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ในข้อ ๔ ของนโยบายฉบับ

นี้ หรือเมื่อหมดความจำเป็นในการจัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคลนั้น ๆ ต่อไป โดยในกรณีที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลยุติ

ความสัมพันธ์หรือสิ้นสุดธุรกรรมกับกรม หรือไม่มีการใช้บริการหรือการทำธุรกรรมกับกรมแล้ว กรมจะจัดเก็บ



 

 

  ๑๐ 

ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไว้ตามระยะเวลาที่กำหนดหลังจากนั้น หรือจัดเก็บตามระยะเวลาที่

กฎหมายกำหนด หรือตามอายุความ หรือเพื่อการใช้สิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย ทั้งนี้ เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาการ

จัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าว กรมจะดำเนินการลบ หรือทำลายข้อมูลส่วนบุคคล หรือทำให้ข้อมูลส่วนบุคคล

เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถระบุตัวบุคคลที่เป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ ทั้งนี้ ระยะเวลาในการเก็บรักษาข้อมูลส่วน

บุคคลจะเป็นไปตามนโยบายของกรม ทั้งนี้ กรมอาจเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตาม

ระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด 

การจัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคล หากอยู่ในรูปแบบหนังสืออิเล็กทรอนิกส์ให้ดำเนินการตามระเบียบ

สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ ทั้งนี้ กำหนดระยะเวลาในการจัดเก็บข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวให้เป็นไป

ตามย่อหน้าแรกของข้อ ๗ 

๘. คุณภาพของข้อมูลส่วนบุคคล 

กรมมีการจัดเก็บ รวบรวม ใช้ และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อนำไปใช้ประโยชน์ต่อการดำเนินตาม

ภารกิจ อำนาจหน้าที่ วัตถุประสงค์การดำเนินงานของกรม และตามบทบาทของส่วนงานสนับสนุนกรม โดยกรมจะ

ให้ความสำคัญถึงความถูกต้อง ครบถ้วน และเป็นปัจจุบันของข้อมูลส่วนบุคคลที่จัดเก็บ 

๙. ข้อจำกัดในการนำข้อมูลส่วนบุคคลไปใช้ 

กรมจะไม่นำข้อมูลส่วนบุคคลที ่มีการจัดเก็บรวบรวมไปใช้ประโยซน์หรือเปิดเผยแก่บุคคลอ่ืน

นอกเหนือจากวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานตามภารกิจ อำนาจหน้าที่ วัตถุประสงค์การดำเนินงานของกรม และ

บทบาทส่วนงานสนับสนุนของกรม เว้นแต่จะได้รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลหรือมีข้อยกเว้นตาม

กฎหมายอนุญาตให้กรมใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลได้โดยไม่ต้องขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

เช่น เป็นกรณีทีเ่ป็นการเปิดเผยข้อมูลแก่คู่สัญญาที่ให้บริการกับกรมซึ่งจำเป็นต้องใช้ข้อมูลส่วนบุคคล 

๑๐. การรักษาความมั่นคงปลอดภัย 

กรมมีมาตรฐานในการรักษาความม่ันคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคอย่างเหมาะสมโดยกรมจะธำรงไว้

ซึ่งความลับ (confidentiality) ความถูกต้องครบถ้วน (integrity) และสภาพพร้อมใช้งาน (availability) ของข้อมูล

ส่วนบุคคล ทั้งนี้ เพ่ือป้องกันการสูญหาย เข้าถึง ทำลาย ใช้ เปลี่ยนแปลง แก้ไข หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลโดยไม่

มีสิทธิหรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย และไม่ต่ำกว่าที่กำหนดไว้ในประกาศกระทรวงดิจิทลัเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม เรื่อง 

มาตรฐานการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๓ หรือตามประกาศของคณะกรรมการ

คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 



 

 

  ๑๑ 

๑๑. การมีส่วนร่วมของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

กรมจะจัดให้มีช่องทางเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลสามารถตรวจสอบความมีอยู่และความถูกต้อง รวมถึงมี

สิทธิดำเนินการเพิกถอนความยินยอม เข้าถึง แก้ไข ลบ คัดค้านการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลได้ ผ่านทางหนังสือ 

หรือไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือเว็บไซต์กรม (www.dcy.go.th) หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมตาม

ความเหมาะสม 

๑๒. ข้อมูลที่เก่ียวกับบุคคลภายนอก 

หากบุคคลใดให้ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลอื่น เช่น การให้ข้อมูลส่วนบุคคลของคู่

สมรส บุตร บิดา มารดา บุคคลในครอบครัว ผู้รับผลประโยชน์ บุคคลที่สามารถติดต่อได้ในกรณีฉุกเฉิน บุคคล

อ้างอิง และบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกับการถือหลักทรัพย์ของบุคคลนั้นแก่กรม บุคคลดังกล่าวรับรองว่ามีอำนาจและ

ได้รับอนุญาตจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลที่จะให้ข้อมูลส่วนบุคคลของบุคคลดังกล่าวแก่กรม และมีหน้าที่ในการ

แจ้งให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลรับทราบถึงการเก็บรวบรวม ใช้และ/หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล ดังกล่าวตาม

นโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลฉบับนี้ รวมถึงขอรับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี่ยวข้อง 

๑๓. การเปลี่ยนแปลงนโยบาย 

กรมจะดำเนินการทบทวนนโยบายเป็นประจำเพ่ือให้สอดคล้องกับกฎหมาย และแนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 

หากมีการดำเนินการเปลี่ยนแปลงนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล กรมจะดำเนินการแจ้งให้เจ้าของข้อมูล

ส่วนบุคคลทราบและขอความยินยอมก่อนทุกครั้ง ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กรมกำหนด 

๑๔. ข้อมูลส่วนบุคคลที่กรมเก็บรวบรวมมาก่อนกฎหมายบังคับใช้ (บทเฉพาะกาล) 

กรมจะเก็บรวบรวมและใช้ข้อมูลส่วนบุคคลที่กรมได้เก็บรวบรวมไว้ก่อนที่พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วน

บุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ จะมีผลบังคับใช้ต่อไปตามวัตถุประสงค์เดิม ทั้งนี้ หากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีความประสงค์

จะเพิกถอนความยินยอมดังกล่าวนั ้นให้สามารถดำเนินการได้ผ่านทางหนังสื อหรือไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์         

หรือเว็บไซต์กรม (www.dcy.go.th) หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรม 

๑๕. กฎหมายที่บังคับใช้และเขตอำนาจศาล 

นโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลนี้อยู่ภายใต้การบังคับและตีความตามกฎหมายไทยและให้ศาลไทย

เป็นผู้มีอำนาจในการพิจารณาข้อพิพาทใดท่ีอาจเกิดข้ึน 

 



 

 

  ๑๒ 

๑๖. ช่องทางการติดต่อกรม 

กรมกิจการเด็กและเยาวชน (ดย.) 
อาคารกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย ์

ช้ัน ๑๕-๑๗ เลขท่ี ๑๐๓๔ ถนนกรุงเกษม แขวงคลองมหานาค 
เขตป้อมปราบศตัรูพ่าย กรุงเทพฯ ๑๐๑๐๐ 

หรือ 
เจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (DPO) ได้ที่ 

อีเมล dpo@dcy.go.th 
เบอร์โทรศัพท์ ๐๒-๖๕๑-๖๘๘๔ 


